
COMUNE DI GRAMMICHELE
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

N. 26 del Reg Data della deliberazione
08-03-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

ORIGINALE

OGGETTO : ADOZIONE della variante allo schema del programma triennale dei lavori
pubblici 2022-2024, con annesso elenco annuale dei lavori per l'anno 2022,
allegato alla DGM n. 5 del 18.1.2022

L’anno  duemilaventidue il giorno  otto del mese di marzo alle ore 17:00 nell’apposita Sala delle

adunanze e previo regolare invito si è riunita la Giunta Municipale in persona dei seguenti signori:

Greco Giuseppe Sindaco P
CAMPANELLO ROSARIO Assessore P
PALERMO PIETRO Assessore P
GIANDINOTO IGNAZIO MICHELE Vice Sindaco Assess P
CUBISINO ROSARIO Assessore P
LEDDA ROSSELLA Assessore A

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE   Toscano Maurizio Salvatore.

Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a

deliberare sull'oggetto sopra indicato.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
r
a
m
m
i
c
h
e
l
e
 
C
T
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
4
8
7
0
d
e
l
0
9
-
0
3
-
2
0
2
2
i
n
i
n
t
e
r
n
o



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3

Premesso che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 5 del 18.1.2022 è stato adottato il Programma
Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2022.

Premesso che a seguito della pubblicazione dei numerosi bandi europei, nazionali e regionali, ai quali
questa Amministrazione Comunale intende partecipare e preso atto che con propria deliberazione n. 5 del
18.1.2022 è stato già approvato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024, è stato richiesto al
Responsabile di questo Settore 3 di provvedere all’inserimento dei seguenti ulteriori progetti:

Considerato che questa Amministrazione Comunale con l’intenzione di voler partecipare ai numerosi bandi
europei, nazionali e regionali, pubblicati e/o in corso di pubblicazione, ha richiesto al Responsabile del
Settore 3 di provvedere all’inserimento nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024, già
adottato con precedente deliberazione di G.M. n. 5 del 18.1.2022, i seguenti ulteriori interventi:
Adeguamento di spazi interni ed aree esterne ad uso collettivo e sportivo dell'Istituto Comprensivo-
"Mazzini-Galilei", sito in c.da Giandritto, dell’importo complessivo di € 250.000,00;

Realizzazione di area sportiva all'aperto all’interno dell'area di pertinenza della scuola elementare, plesso-
c.da Piano Cugni, dell’importo complessivo di € 85.500,00;

Riqualificazione dell’area sportiva esterna esistente collocata nell’area di pertinenza della scuola-
elementare, plesso c.da Piano Immacolata, dell’importo complessivo di € 120.000,00;

Lavori di manutenzione straordinaria del tratto di strada denominata Via Sandro Pertini che si collega con-
la Strada Statale 124 in due tratti diversi direzione Caltagirone - SNAI Calatino, dell’importo complessivo
di € 80.000,00;

Completamento del campo di calcio sito in c.da Mendolara, dell’importo complessivo di € 1.100.000,00;-
Viaggio nelle terre dei Siculi – PSR 7.5 GAL Kalat (tra i comuni di Castel di Iudica, Ramacca, Palagonia,-
Mineo, Mazzarrone e Grammichele), dell’importo complessivo di € 646.805,00;

Una nuova centralità urbana sostenibile: spazi sempreverdi, luoghi di aggregazione socio-culturali e di-
identità per i cittadini, dell’importo complessivo di € 3.256.729,11;

Adeguamento di spazi adibiti ad auditorium, laboratorio e palestra, dell'Istituto Comprensivo "Mazzini--
Galilei", sito in Via Ugo La Malfa, dell’importo complessivo di € 250.000,00.

Per tutto quanto sopra premesso e considerato, è stata predisposta dal personale del Settore 3 (nella
persona della Geom. Lorella Grosso) la presente variante al Programma Triennale dei Lavori Pubblici
2022-2024, con annesso l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2022, costituito dai seguenti allegati:
Allegato A (var.01) - Relazione generale-
Allegato B (var.01): Planimetria del territorio comunale con l’individuazione dei Lavori Pubblici previsti-
(scala 1:10.000).

Allegato I al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16.1.2018, costituito dalle-
seguenti schede relative alla programmazione triennale dei lavori pubblici:
Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma;o
Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute;o
Scheda C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice;o
Scheda D: elenco dei lavori del programma;o
Scheda E: lavori che compongono l’elenco annuale;o
Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale.o

PRESO ATTO altresì che con Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 16.12.2020 è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 e con Delibera di Consiglio Comunale n. 63 del
17.12.2020 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTI:
il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;-
la Legge Regionale Legge 12 luglio 2011, n. 12, di recepimento, da parte della Regione Sicilia, del Decr.-
Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;
il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16.1.2018;-

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
r
a
m
m
i
c
h
e
l
e
 
C
T
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
4
8
7
0
d
e
l
0
9
-
0
3
-
2
0
2
2
i
n
i
n
t
e
r
n
o



il Decreto Legislativo n. 267/2000;-
le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000;-
la Legge Regionale n. 23/97;-
il Decreto Legislativo n. 118/2011.-

VISTO lo Statuto Comunale.

VISTO il vigente regolamento di contabilità.

VISTO l’O.A. degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana e ss. mm. ed ii.

VISTI gli atti di Ufficio, riconosciuta la propria competenza e la primaria necessità ed urgenza.

P R O P O N E

di adottare lo schema di variante del programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024, con annesso1.
elenco annuale dei lavori per l’anno 2022, predisposto dalla Geom. Lorella Grosso, costituito dalla
seguente documentazione, che fa parte integrante per presente provvedimento:
Allegato A (var.01) - Relazione generale-
Allegato B (var.01): Planimetria del territorio comunale con l’individuazione dei Lavori Pubblici previsti-
(scala 1:10.000).

Allegato I al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16.1.2018, costituito-
dalle seguenti schede relative alla programmazione triennale dei lavori pubblici:
Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma;o
Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute;o
Scheda C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice;o
Scheda D: elenco dei lavori del programma;o
Scheda E: lavori che compongono l’elenco annuale;o
Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale.o

di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è la dipendente2.
Geom. Lorella Grosso, alla quale è demandata l’esecuzione degli adempimenti propedeutici
all’approvazione del presente provvedimento;
di disporre la pubblicazione del presente atto e dell’adottato schema di variante del programma3.
triennale dei lavori pubblici 2022-2024, con annesso elenco annuale dei lavori per l’anno 2024, all’Albo
Pretorio online e sul sito istituzionale del Comune di Grammichele per la durata di giorni 30 (trenta) ai
sensi della vigente normativa;
di dare mandato alla Geom. Lorella Grosso a seguito della pubblicazione degli atti di cui al precedente4.
punto 3.:
di apportare le necessarie integrazioni e modifiche, eventualmente, scaturite dalle segnalazionia.
pervenute;
di trasmettere tutti gli atti propedeutici adottati col presente atto al Consiglio Comunale, qualeb.
organo competente per la loro definitiva approvazione;

di dare atto che il presente atto non comporta alcun impegno spesa;5.
di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.6.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
r
a
m
m
i
c
h
e
l
e
 
C
T
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
4
8
7
0
d
e
l
0
9
-
0
3
-
2
0
2
2
i
n
i
n
t
e
r
n
o



PARERE

In ordine alla Regolarità tecnica ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 08-03-2022

IL RESPONSABILE SEL SETTORE
              0 Larocca Pietro

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

In ordine alla Regolarità contabile ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 08-03-2022

IL RESPONSABILE SEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO
 Spinello Vincenza

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
r
a
m
m
i
c
h
e
l
e
 
C
T
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
4
8
7
0
d
e
l
0
9
-
0
3
-
2
0
2
2
i
n
i
n
t
e
r
n
o



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta di deliberazione

Preso atto:
che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 53, della legge 8.6.1990, n. 142, e successive
modifiche e integrazioni, come recepito dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche e integrazioni,
hanno espresso parere favorevole:
il Competente Responsabile del Ufficio in ordine alla regolarità tecnica;
il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano.

DELIBERA

Di approvare la proposta.
Con successiva e unanime votazione dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
r
a
m
m
i
c
h
e
l
e
 
C
T
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
4
8
7
0
d
e
l
0
9
-
0
3
-
2
0
2
2
i
n
i
n
t
e
r
n
o



La presente Deliberazione  viene letta, approvata e sottoscritta

L’Assessore Anziano Il  Sindaco Il SEGRETARIO GENERALE
CAMPANELLO ROSARIO Greco Giuseppe  Toscano Maurizio Salvatore

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE certifica, su conforme attestazione del messo comunale,
che la presente Deliberazione è stat pubblicata all’Albo di questo comune dal 08-03-2022
al 23-03-2022
a norma dell’art. 11 della L. R. 44/1991 e successive modificazioni ed integrazioni.
Grammichele, lì 24-03-2022

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
 Toscano Maurizio Salvatore

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA CHE LA  PRESENTE  DELIBERAZIONE
è divenuta esecutiva:
Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile;

Grammichele, lì 08-03-2022 Il SEGRETARIO GENERALE
 Toscano Maurizio Salvatore

 La presente é copia conforme all'originale

Si rilascia__________________________

Grammichele______________________

                                                                                 Il Segretario Generale
                                                                                                        ( Toscano Maurizio Salvatore)

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
r
a
m
m
i
c
h
e
l
e
 
C
T
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
4
8
7
0
d
e
l
0
9
-
0
3
-
2
0
2
2
i
n
i
n
t
e
r
n
o


